СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТУНКА»
ТУНКИНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
________________________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ №4
44 внеочередной сессии представительного органа Совета депутатов
МО СП «Тунка» 4 созыва

28 марта  2023 г.                                                                                    с. Тунка

«Об отчете Главы муниципального образования сельского поселения «Тунка»

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования «Тунка» отчет о результатах его деятельности за 2022 год,  Совет депутатов МО СП «Тунка» РЕШИЛ:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить отчет Главы муниципального образования «Тунка» Леонтьевой Таисии Викторовны о результатах ее деятельности за 2022 год (Приложение).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования «Тунка» Леонтьевой Таисии Викторовны за 2022 год удовлетворительной.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Тунка»                                                           Т.В. Леонтьева

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Тунка»
от 30 марта 2022 г. № 4

Отчет   главы
муниципального образования сельское поселение «Тунка» об итогах работы за 2022 год.
Численность  постоянного населения  на 01.01.2022 года составила 2300 чел.
- родилось -  20 детей
- умерло –  42 человека;
- прибыло - 14 человек;
- убыло -  4 человека.
Численность населения в разрезе населенных пунктов Тунка – 1744, Ахалик – 285, Еловка – 223 и Никольск 48 человека.
Многодетных семей 62, матери одиночки -26, отцы одиночки -5, матери героини 1, семьи, находящиеся в тжс 99 (в прошлом году 79), инвалиды всех категорий 155, пенсионеры 455 чел.
Участников трудового фронта 11 чел, Дети войны 52, участники боевых действий – 24 человека.
Администрацией СП повседневно проводится работа с семьями, находящимися в социально опасном положении, оказываем консультативную работу, помощь в оформлении и получении справок и документов.
Еженедельно в администрации принимает специалист МФЦ, что позволяет  жителям СП своевременно подать документы в различные структуры, не выезжая в район и получить качественную консультацию.
В   муниципальном образовании  функционирует  2  крестьянско-фермерских  хозяйства, 559  личных подсобных  хозяйств.
Ежегодно в Тунке проводится сельхозяйственная ярмарка. Принимают участие семья Власюк ВВ и ВВ продают  рассаду цветов, помидоров и перцев, приезжают продавцы  с саженцами различных культур, а также проходит продажа кур, цеплят, уток, гусей и бройлеров. В этом году так же будет организована ярмарка. О дате и времени проведения будет опубликована в вайбер группе.
На территории СП имеется аптечный пункт, 10 продовольственные магазины и промышленные 6 магазинов и кафе.Так же в СП  Тунка имеется участок ветеренарной станции, отделение почта россии, метеостанция, ростелеком, АЗС и ГЗС,  ВА, ФАПы, школы и сады, БРИЭТ, сельские клубы и библиотеки.
На дне студенчества ребята из Бриэта заняли 1 место в районе, учащиеся Ахаликской школы заняли 2 место в патриотическим мероприятии, ученик ТСОШ стал учеником года, воспитанник Тунк дс сибирячек стал первым в районной олимпиаде Успешный дошкольник. Даниил и Паша будут представлять наш район на республиканском уровне, что говорит о хорошей подготовке.
В 2023 году Ахаликская школа стала первой в  акции Мои налоги моя школа сад и получат премию в размере 40 тр.
    На территории СП активную работу проводят  ТОСы. Общее количество ТОС 23 шт., активную работу проводят 20. Направление различное: благоустройство территории СП и  учреждений, строительство, возрождение казачьей культуры и быта.
В 2020 году 16 ТОСа подали заявки на конкурс «Лучшее территориальное самоуправление», общая сумма полученной ТОСами составила  540 тыс рублей. Все средства были расходованы согласно смете.
В 2017 г. – 80 т., 2018 г. – 80 тр., 2019 г. – 270 тр., 2020 г. – 280 тр., 2021 г -540, а в 2022 – 950 тр., в  2023 – 760 тр.  (ТОС Еловская сторонка, Респект – 45 тр Ограждение парка, приобрели стол, Сказка 80 тр приобрели сертифицированное детское оборудование + 50 тр).,
Активно проводят свою работу творческие коллективы ансамбли Раздолье, Калинушка, Иван да Марья и казачата. Участие принимали в онлайн конкурсах, где получали высокие награды.
Оформление земель всего 83 справки из них оформили
Ахалик 6 Еловка 3 Никольск 1 Тунка 42 . убедительная просьба оформлять.
Администрация СП «Тунка» провели плодотворную работу совместно со всеми учреждениями и организациями  и местными жителями:
· Проведена совместная работа с  врачом ТВА Хобарковой ВЯ о помещении Панишкину НИ в дом для престарелых Кабанский район
· Тушение пала в местности Затунка
· Ведется работа по благоустройству стадина на ул. Кирова;
· Празднование 9 мая, подготовили подарки для 55 детям войны и 9 утф
· Ежегодная уборка кладбища с. Никольск
· В 2022 году семье Демину Василию Степановичу и Валентине   вручили медаль «За любовь и верность», а так же провели мероприятие где были приглашены 25 семей юбиляров
· Провели субботники по уборке несанкционированных свалок
· Поздравили первенцев родившихся в 2022 году
· Продолжение программы 1000 дворов.

В этом году решено что ежегодно на территории СП будет проводиться турнир из пневматической винтовки посвященный Югдурову ЮШ 10 марта
Все проведенные мероприятия СП  публикуются в социальных сетях ВК, а так же на официальном сайте Администрации
Отдельные слова благодарности за большой вклад и помощь в развитии социально – экономического развития сельского поселения «Тунка» местным жителям  за оказанную финансовую поддержку во всех мероприятиях, а так же нашим постоянным спонсорам Дашееву НД, Андыкову ДВ, Манзаракшееву ЭН, Ангархаеву БА, Зайганову АГ.
Мой доклад окончен, и я готова ответить на ваши вопросы!